dien ben et leyalment a lur cost et a lur mission troa tant que li faguen [o les faguen] a calçar lur dreit.

Eyssament an salvat totes estes devandites viles atorguament et plazenteria de la dita juncta d'Ovanos que els no ayen anar a estrapar, ni a talar totz enssemble, nin ninguno dels.

Eyssament es assaber qui si per aventura avensa cosa, ço que a Deus non plaça, que si alguna o algunes de les dites bones viles o la dicta juncta dels Infançons d'Ovanos, fayllis o fayllissen, o se partissen d'esta dita amiztat et hunitat et jura, que sayta han, que ad aquella vila o viles, o a la dita juncta, si se partia, que aquels, que se partirièn, paguia o paguyen mil libres de bons et legals sanchetez, et finquien per csperjuris.

Eyssament si per aventura algun o alguns homnes de les dites bones viles se partis o se partissen, o algun o alguns homnes de la dita juncta se partis o se partissen apartadamente d'esta dita amiztat et unitat et jura, que cadaun que en tal manera se partiria, que li costia et paguia cent sueldos de bons sanchetez, et que finquia o finquien per csperjuris.

Eyssament se retenen poder les dites bones viles et la dita juncta dels ditz Infançons totz ensamble comunalment que ayen poder et puysquen creystre o mermar en totes coses que sien a pro et a ben et a myllorament de la dita unitat no enbarguant en res la jura devant dita.

Eyssament an atorquat et vist por ben totz ensamble que la dita unitat sia jurada et faguen jurar cascun an cada uns en les dites bones viles et la dita juncta yssament.

Et yssament es assaber que si per aventura avenia ço que Deus non vuyllgua que alguna o algunes de les dites bones viles o la dita juncta, o algun o alguns altres homnes de les dites bones viles o de la dita juncta apartadamente, fayllis o fayllissen et se partissen d'esta dita amiztat et hunitat et jura, que les dites mil libres et. C. sulldos sien para l'altra partida que tendrien et mantendrien la dita amiztat et hunitat et jura.

E por mayor segurtat e confirmacion de totes les coses devant dites e de cadauna d'eles e per tal que romaynguen et sien fermes sin corrompement ningun, nos los sobredit alcaldes et jurats de Pampalona, e altre si nos les sobrenompanatz d'Estela, de Tudela, de Sanguossa, del Olit, del Pont de la Reyna, dels Arcx, de Viana, de Laguardia, de Ronçavals, de Vilafrauqua, de Larraysonna, de Vilava, de Monreyal, per nos que em arti nompnadamente en esta carta escriutz, et per totz les altres de les dites nostres comunitatz, por les que ara son et qui son por venir. E altresi nos les sobrescriptz sobrejunctes de la dita juncta per nos que em escriutz en esta present carta et per totz les infançons de la dita juncta d'Ovanos per les que ara son et seran enavant, juram mans sobre Santz Evangelis et sobre la Sancta Crotz Sagrada